[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	«11» марта 2016 г.

	           № 09

	Об утверждении отчета о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа

по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности за 2015 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, Положением о постоянных комиссиях Думы Дальнереченского городского округа, утвержденным решением Думы Дальнереченского городского округа от 28.04.2009 г. № 31, заслушав отчет председателя постоянной комиссии по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности В.И. Федоренко, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности за 2015 год (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа

Председатель Думы

  А.А. Павлов
Приложение

к решению Думы

Дальнереченского городского

округа

от «11» марта 2016 г. № 09
ОТЧЕТ

о работе постоянной комиссии Думы Дальнереченского городского округа по
бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности за 2015 год
В соответствии с Регламентом работы Думы города постоянные комиссии относятся к органам Думы Дальнереченского городского округа, созданы в целях подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Думы Дальнереченского городского округа.

Количественный и персональный состав комиссии утвержден решением Думы от 10.10.2014 г. № 81 «Об утверждении составов постоянных комиссий Думы Дальнереченского городского округа шестого созыва». Структура комиссии: председатель – Федоренко В.И., заместитель председателя – Марин О.В.,  члены комиссии - депутаты: Высоцкий Л.Н., Журавлев А.П., Марин О.В., Оганисян А.Г., Писарец Е.Г., Савенко Ю.В., Филипенко М.Ю., Хачатрян С.А., глава округа, председатель Думы Павлов А.А.. принимал участие в работе комиссии с правом решающего голоса.

Работа комиссии в 2015 году осуществлялась в соответствии с полугодовыми планами работы. Направление деятельности и порядок работы комиссии определены Положением «О постоянных комиссиях Думы Дальнереченского городского округа», утвержденным решением Думы от 28.04.2009 г. № 31.

В отчетном периоде вопросы комиссии по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности рассматривались, как на самостоятельных заседаниях - 1 заседание, так и в режиме совместных заседаний - 14 заседаний. Из общего количества вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссии в 2015 году (всего - 43 вопроса), вопросы бюджетно-налоговой политики составили - 18 вопросов, экономической политике - 2 вопроса, собственности - 23.
Работа комиссии проводилась в активном режиме.

В течение отчетного периода было рассмотрено и рекомендовано к принятию Думой 4 законопроекта о внесении изменений в бюджет города.

Совместно с администрацией, другими постоянными комиссиями, большая работа членами комиссии проведена при подготовке и принятии бюджета Дальнереченского городского округа на 2016 год.
В своей работе комиссия взаимодействует с другими постоянными комиссиями Думы, администрацией Дальнереченского городского округа.

В  работе над проектом  решения,  комиссией поддержано предложение контрольно-счетной палаты, направленное  участникам бюджетного процесса в принятии мер по повышению качества управления муниципальной собственностью, земельными ресурсами на территории городского округа. Кроме того, активно проводить работу, направленную на снижение недоимки по администрируемым доходным источникам бюджета, на повышение эффективности бюджетных расходов и качества исполнения муниципальными бюджетными учреждениями муниципальных заданий в условиях жесткой финансовой дисциплины и экономии бюджетных средств.

Начальнику финансового отдела предложено  разработать план мероприятий направленный на снижение бюджетного дефицита и муниципального долга.
1.  На  отчетность об исполнении бюджета городского округа за первый квартал, первое полугодие  и девять месяцев 2015 года.

Проведена работа по рассмотрению квартальной отчетности и заключения контрольно-счетной палаты. Комиссией поддержано предложение контрольно-счетной палаты вынесенное участникам бюджетного процесса, направленное на принятие  мер  по максимальному выполнению расходных обязательств бюджета с учетом эффективности, результативности и целевой направленности бюджетных средств. Кроме того, в рамках подготовки проекта бюджета на 2016 год, комиссией даны предложения администрации городского округа, четко определить приоритеты, провести оценку содержания муниципальных программ, доработать при необходимости, предусмотреть объемы их финансирования в соответствии с реальными возможностями бюджета городского округа.

Финансовому отделу администрации городского округа предложено  систематически осуществлять  мониторинг, в части выполнения Плана мероприятий на 2015 год, по вопросам повышения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета, оптимизации расходов, сокращения муниципального долга.
2. На проекты четырех  решений Думы  «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Дальнереченского городского округа «О бюджете Дальнереченского  городского  округа  на   2015  год  и  плановый  период  2016-2017 г.г.».

         По результатам проведенной работы комиссией предложено  рассмотреть и утвердить проекты предлагаемых дополнений и изменений.
3. На проекты решений Думы городского округа в части, касающейся расходных обязательств бюджета и бюджетного процесса городского округа, в их числе:

- «О внесении   изменений  и   дополнений в решение Думы городского округа «О создании муниципального дорожного фонда»;

- «Об утверждении положения «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе»;

- «Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проекта бюджета Дальнереченского городского округа на 2016 год».

 Даны предложения по внесению поправок в проекты муниципальных правовых актов,в соответствии с законодательством. И поправки были внесены исполнителями в рабочем порядке.
4. На проект решения Думы городского округа  «О бюджете Дальнереченского городского округа на  2016 год».

В процессе работы над проектом бюджета в двух чтениях, основные параметры бюджета в окончательном (втором чтении) составили - общий объем доходов бюджета в сумме 501 млн. рублей, общий объем  расходов в сумме 514 млн. рублей. Предельный объем уровня дефицита бюджета утвержден в сумме 13 млн. рублей.
В результате работы над проектом бюджета, Администрации указано на ряд  нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых  актов, из них:

1) в условиях существенного снижения поступлений налоговых и неналоговых  доходов бюджета, администрацией городского округа,  своевременно не проведена работа по разработке и утверждению Программы приватизации муниципального имущества на 2016 год. Между тем, в казне муниципального образования числится имущество, переданное Министерством обороны Российской Федерации, которое не используется муниципалитетом. Программа приватизации муниципального имущества утверждена в период работы над проектом бюджета во втором чтении, что позволило увеличить план по доходам бюджета от продажи муниципального имущества на 5 миллионов 700 тысяч  рублей,

2) не соблюдаются требования   бюджетного законодательства, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Дальнереченском городском округе  в отношении  представления контрольно-счетной палате, для проведения финансово-экономической экспертизы, на стадии проектов принимаемых муниципальных программы, а также вносимые изменения в действующие муниципальные программы,

3) наряду с принимаемыми мерами по сокращению бюджетных расходов на 2016 год, не проведена оценка качества реализации муниципальных программ и ожидаемая оценка эффективности  действующих восьми муниципальных программ в соответствии с Методическими указаниями Минфина России «По составлению и исполнению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на основе государственных (муниципальных) программ».

В течение отчетного периода комиссией рассматривались вопросы имущественных отношений и принимались по ним решения. Так же проводилась работа по оптимизации расходов, что является одной из главных задач комиссии. Кроме того, много внимания уделялось  работе с налоговыми поступлениями, так как это основной источник доходов бюджета.

Решения, принятые постоянной комиссией Думы Дальнереченского городского округа по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности  позволили обеспечить реализацию полномочий органа местного самоуправления в сфере бюджетно-налоговой политике и собственности в условиях жесткой финансовой дисциплины и экономии бюджетных средств.
Председатель постоянной комиссии
Думы Дальнереченского городского округа
по бюджетно-налоговой, экономической

политике и собственности                                                                В.И. Федоренко